## **IIMA PRESS RELEASE 2013-14**



## **IIMA organized International Student Exchange Fair 2013**

IIMA, November 26, 2013: The Indian Institute of Management (IIMA) collaborates with more than 60 Foreign B-schools, offering more than 120 seats to about 424 students of Post Graduate Programme in Management (PGP) and Agri-Business Management (ABM), to take up international student exchange. With the seats expected to increase to about 150, the Institute introduced a novel way this year to promote international student exchange opportunities to its students. Working together with nearly 75 exchange students, currently on the IIMA campus from various foreign B-schools, a one-stop International Student Exchange Fair 2013 was organized, by the Student Exchange Council with the support of the Student Exchange Office and the direction of Prof. Arvind Sahay, Dean, Alumni and External Relations.

The event provided an opportunity to inform and educate students about the existing and new partner business schools across continents and scholarships options. Exhibits by various business schools from countries such as Germany, Spain, Belgium, France, Denmark etc. were put up at the Institute's iconic Louis Kahn Plaza. Each stall was manned by respective B-school students on an exchange programme from their home university. Ready with presentations and promotional material of their own institutions, the students were enthusiastic in their pitch to the current first year students eligible for exchange programmes in the upcoming year. Volkmar Noeske from European Business School in Germany pointed out, "This was a great platform to present our school and attract the best talent from IIM Ahmedabad."

Institutions like DAAD and the French Embassy extend Scholarships to the students going to Germany and France respectively based on merit. The Exchange Council had set up information kiosk to dispense key information regarding existing opportunities, new schools and scholarships available.

John Joy a PGP, first year student visiting the fair remarked, "This event helped me understand what the various B-schools across the globe have to offer, thus facilitating a more informed and thought-out choice."

The Director Prof. Ashish Nanda interacted with the Exchange Students from abroad on campus, to discuss their experience while at IIMA and India. The exchange students were continuously involved in the activities of the Institute through the various clubs and events. They also got to experience Indian Culture through events like Garba celebration at a local club arranged by the Exchange Council in coordination with an NGO. They also traveled widely across India to places like Leh, Rajasthan, Goa, Banaras, Kerala etc.

Adriana Collini, a student from Vienna University of Economics and Business Administration, Austria said, "From meeting new people to experiencing new cultures to tasting new cuisines – It was three months of complete excitement!"



IIMA's Director Prof Ashish Nanda with the Student Exchange Council, IIMA (above)
A few stalls at the Fair (below)





## आईआईएमए प्रेस विज्ञप्ति 2013-14

## आईआईएमए ने अंतरराष्ट्रीय छात्र विनिमय मेला 2013 का आयोजन किया

आईआईएमए, 26 नवम्बर, 2013 : भारतीय प्रबंध संस्थान (आईआईएमए) ने 60 से अधिक विदेशी बिजनेस-स्कूलों के सहयोग से स्नातकोत्तर प्रबंधन कार्यक्रम (पीजीपी) तथा कृषि व्यवसाय प्रबंधन (एबीएम) के लगभग 424 छात्रों को अंतरराष्ट्रीय छात्र विनिमय में भाग लेने के लिए 120 से अधिक सीटों के लिए पेशकश की। लगभग 150 सीटों की वृद्धि की संभावना के साथ संस्थान ने इस वर्ष अपने छात्रों को अंतरराष्ट्रीय छात्र विनिमय अवसरों को बढ़ावा देने के लिए एक नवीन तरीका ढूँढ़ निकाला है। छात्र विनिमय कार्यालय के समर्थन और प्रोफ़ेसर अरविन्द सहाय, डीन, पूर्वछात्र एवं बाहरी संबंध, के दिशानिर्देशों से, वर्तमान में आईआईएमए परिसर में विभिन्न विदेशी बिजनेस-स्कूलों से आए लगभग 75 विनिमय छात्रों के साथ एक ही जगह पर अंतरराष्ट्रीय छात्र विनिमय मेला 2013 का आयोजन किया गया।

इस इवैंट ने महाद्वीपों एवं छात्रवृत्ति के विकल्पों के साथ मौजूदा एवं नये भागीदार व्यवसाय स्कूलों के बारे में छात्रों को सूचित और शिक्षित करने का एक अवसर प्रदान किया। जर्मनी, स्पेन, बेल्जियम, फ़ान्स, डेन्मार्क आदि जैसे देशों के विभिन्न बिजनेस स्कूल संस्थान के प्रतिष्ठित लुई काहन प्लाज़ा में दर्शाए गए। प्रत्येक स्टाल पर उनके अपने विश्वविद्यालय के विनिमय कार्यक्रम में उपस्थित संबंधित बी-स्कूल के छात्रों द्वारा प्रतिनिधित्व किया गया। ये छात्र अपने संस्थानों की प्रस्तुतियों और प्रचार सामग्री के साथ, वर्तमान प्रथम वर्ष के छात्रों के प्रति आगामी वर्ष में विनिमय कार्यक्रम के लिए योग्य बनने हेतु अपनी पारी के लिए उत्साहित थे। जर्मनी के यूरोपीय बिज़नेस स्कूल से वॉकमार नॉएस्के ने बताया, "यह हमारे स्कूल को प्रस्तुत करने और आईआईएम अहमदाबाद की सर्वोत्तम प्रतिभाओं को आकर्षित करने का एक बड़ा मंच था।"

डीएएडी (दाद) एवं फ़्रान्सीसी दूतावास जैसी संस्थाओं ने मेरिट के आधार पर जर्मनी एवं फ़्रान्स जाने वाले छात्रों को छात्रवृत्तियाँ बढ़ा दी। विनिमय परिषद् ने सूचना किओस्क का गठन किया ताकि मौजूदा अवसरों, नये स्कूलों और उपलब्ध छात्रवृत्तियों के संबंध में महत्त्वपूर्ण सूचना भेजी जा सके।

पीजीपी प्रथम वर्ष के छात्र जॉहन जॉय ने इस मेले में आकर टिप्पणी की, "इस मेले से विश्वभर के विभिन्न बिजनेस-स्कूल क्या पेश करते हैं यह समझने में मुझे सहायता मिली और इस तरह की सुविधा से अधिक जानकारी एवं निर्णय लेने की सहुलियत रहती है।"

निदेशक प्रोफ़ेसर आशीष नन्दा ने परिसर में विदेश से आए विनिमय छात्रों के साथ, आईआईएमए एवं भारत में उनके अनुभव कैसे रहे उस बारे में चर्चा की। विनिमय छात्र विभिन्न क्लबों एवं समारोहों के माध्यम से संस्थान की गतिविधियों में लगातार भाग लेते रहे। विनिमय परिषद् द्वारा एक गैरसरकारी संगठन के समन्वय में स्थानीय क्लब में आयोजित गरबा समारोह जैसे समारोहों के माध्यम से उन्होंने भारतीय संस्कृति के भी अनुभव लिए। लेह, राजस्थान, गोवा, बनारस, केरल आदि जैसे स्थानों पर भारत भर में उन्होंने व्यापक रूप से यात्रा भी की।

ऑस्ट्रिया के विएना अर्थशास्त्र एवं व्यवसाय प्रशासन विश्वविद्यालय से आई छात्रा आद्रियाना कॉलिनी ने कहा, "नये लोगों से मिलने से लेकर नयी संस्कृतियों का अनुभव करना, नए व्यंजन चखना – ये तीन महीने पूरे उत्साह के थे !"



आईआईएमए के निदेशक प्रोफ़ेसर आशीष नन्दा छात्र विनिमय परिषद्, आईआईएमए के साथ (उपर)

मेले में लगे कुछ स्टाल (नीचे)

